
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 34093 Segunda-feira, 20 DE JANEIRO DE 2020

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 018/2020 de 17.01.2020. Art. 1º NOMEAR a servi-
dora SAMARA XAVIER AYAN, matrícula de nº 5942270/1, Técnico do 
Registro Mercantil – Classe A, para o cargo de Coordenador de Núcleo, 
GEP-DAS.0.11.4, a partir da data de 17/01/2020, conforme processo 
n°.2020/38925. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT – 
Presidente.

Protocolo: 515792

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
3º TAC Nº 02/2016 – SRP/SEAD Nº 02/2015

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Claro S/A – CNPJ 40.432.544/0001-47
Objeto: Prestação de serviços de telefonia móvel pessoal (SMP), para aten-
der a SEDOP.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 19/01/2020 a 19/01/2021
Data da Assinatura: 17/01/2020
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 515616

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

CONTRATO
.

Número do Contrato/Exercício: 001/2020-NGTM
Valor Total: 13.600,00
Objeto: Serviços de publicação de atos administrativos.
Data da Assinatura:13/01/2020
Vigência :13/01/2020 a 13/01/2021
LICITAÇÃO
Nº27001/2020-NGTM
Modalidade: Dispensa
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 95101.26.131.1508.8233
Elemento de Despesa: 33913963
Fonte: 0101
CONTRATADO
Nome: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ-IOE
Endereço: Travessa do Chaco,2271, Marco, CEP 66.093-410,Belém/PA
ORDENADOR: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 515710

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 015/2020 – GABINETE, de 16 de Janeiro de 2020.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOHN ASSUNÇÃO DE SOUZA, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência Tecnologia e Inovação, 
Identidade Funcional nº. 5918280/1, para substituir a servidora MARIA 
GLAUCIA PACHECO MOREIRA, Identidade Funcional nº. 5824877/2, no 
cargo em comissão de Coordenadora, código GEP-DAS-011.4, no Impedi-
mento Legal do Titular, durante o período de gozo de férias, de 06/01/2020 
a 04/02/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 16 de Janeiro de 2020.

Juarez Antonio Simoes Quaresma
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 515671
PORTARIA N°007/2020 – GABINETE, de 09 de Janeiro de 2020.

O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MICHAEL RODRIGO GONÇALVES ALVES, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, Identidade Funcional nº. 57200988/2, 
para substituir o servidor ALEXANDRE DA SILVA DINIZ, Identidade Fun-
cional nº. 5719175/5, Coordenador do Núcleo de Sistemas de Informação 
e Informática, no cargo em comissão, código GEP-DAS-011.4, no Impedi-
mento Legal da Titular, durante o período de 20/01/2020 A 18/02/2020.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 09 de Janeiro de 2020.

JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 515631
PORTARIA N°016/2020 – GABINETE, de 17 de Janeiro de 2020.

O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o Memorando nº 001/2020-PAD/FAPESPA (Portaria 
nº 222/2019 – GABINETE/FAPESPA), publicado no D.O.E n. 33965, de 
30/08/2019;
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a Sra. VALDEJANE LOPES DE OLIVEIRA, servidora efeti-
va no cargo de Técnico em Administração e Finanças, do quadro de pessoal 
da Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, matrícula funcio-
nal nº 57228697 para, sem prejuízo de suas demais atribuições, exercer o 
encargo de DEFENSOR DATIVO da acusada Talita Ramalho Bringel de Alen-
car, ex-Coordenadora de Infraestrutura e Logística do quadro de pessoal 
da FAPESPA, no processo administrativo acima indicado, para apresentar 
defesa escrita, podendo requerer à Comissão Processante eventuais provi-
dências relacionadas diretamente a esta atividade.
Art. 2º Dê-se ciência
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 17 de Janeiro de 2020.

Juarez Antônio Simões Quaresma
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 515668


